ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ставрополь
17 апреля 2023 г. № 220-п

О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Ставрополь
ского края грантов в форме субсидий федеральным государственным обра
зовательным организациям на реализацию приоритетных направлений дея
тельности «Проведение фундаментальных научных исследований и поиско
вых научных исследований отдельными научными группами» и «Проведе
ние фундаментальных научных исследований и поисковых научных иссле
дований малыми отдельными научными группами», утвержденный поста
новлением Правительства Ставропольского края от 21 июня 2022 г. № 348-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субси
дий федеральным государственным образовательным организациям на реа
лизацию приоритетных направлений деятельности «Проведение фундамен
тальных научных исследований и поисковых научных исследований отдель
ными научными группами» и «Проведение фундаментальных научных ис
следований и поисковых научных исследований малыми отдельными науч
ными группами», утвержденный постановлением Правительства Ставро
польского края от 21 июня 2022 г. № 348-п «Об утверждении Порядка
предоставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субси
дий федеральным государственным образовательным организациям на реа
лизацию приоритетных направлений деятельности «Проведение фундамен
тальных научных исследований и поисковых научных исследований отдель
ными научными группами» и «Проведение фундаментальных научных ис
следований и поисковых научных исследований малыми отдельными науч
ными группами».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра
финансов Ставропольского края Калинченко J1.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официально^бопу§5Тнкования.

Губернатор \и ̂ \дс«ументоь/сУ sjj
СтавропольскотШфдя У; *// В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

лением Правительства
ропольского края

апреля 2023 г. № 220-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета Ставропольского
края грантов в форме субсидий федеральным государственным образова
тельным организациям на реализацию приоритетных направлений деятель
ности «Проведение фундаментальных научных исследований и поисковых
научных исследовании отдельными научными группами» и «Проведение
фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследова
ний малыми отдельными научными группами»

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Ставро
польского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый
период (закона Ставропольского края о внесении изменений в закон Ставро
польского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый
период).».

2. В абзаце первом пункта 6 слова «30 календарных дней» заменить
словами «5 календарных дней».

3. В абзаце третьем пункта 7 слова «30 календарных дней» заменить
словами «5 календарных дней».

4. В пункте 9:
4.1. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) образовательная организация на дату не ранее чем за 30 календар

ных дней до даты подачи заявки не является иностранным юридическим ли
цом, в том числе местом регистрации которого является государство или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Россий
ской Федерации перечень государств и территорий, используемых для про
межуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (да
лее соответственно - Минфин России, офшорная компания), а также россий
ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний,
рассчитываемая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4
общих требований, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации);»

4.2. Подпункт «8» изложить в следующей редакции:
«8) наличие обязательства образовательной организации о включении в

договоры, заключаемые образовательной организацией в целях исполнения
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее - соглашение),
согласия лиц, указанных в пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации, на осуществление министерством в отношении них прове
рок соблюдения ими условий и порядка предоставления гранта, в том числе
в части достижения значения результата предоставления гранта, установ
ленного соглашением, а также проверок органами государственного финан
сового контроля Ставропольского края в соответствии со статья
ми 2681 и 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации;».

4.3. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) наличие обязательства образовательной организации о включении в

договоры, заключаемые образовательной организацией в целях исполнения
обязательств по соглашению, обязательств иных юридических лиц, получа
ющих средства на основании указанных договоров, о соблюдении запрета на
приобретение за счет средств гранта иностранной валюты, за исключением
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий;».

4.4. Подпункт «15» изложить в следующей редакции:
«15) наличие согласия образовательной организации на осуществление

министерством в отношении нее проверок соблюдения ею порядка и усло
вий предоставления гранта, в том числе в части достижения значения резуль
тата предоставления гранта, установленного соглашением, а также проверок
органами государственного финансового контроля Ставропольского края в
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Феде
рации.».

5. В пункте 10:
5.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) справка по форме, утверждаемой министерством, подтверждающая

на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, что:
образовательная организация соответствует требованиям, установлен

ным подпунктами «2», «4» и «5» пункта 9 настоящего Порядка,
деятельность образовательной организации не приостановлена в по

рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;».
5.2. Подпункты «4», «5» и «7» признать утратившими силу.

6. В пункте 27:
6.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«о соблюдении получателем гранта запрета на приобретение за счет

гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья
и комплектующих изделий, и о включении в договоры, заключаемые получа
телем гранта в целях исполнения обязательств по соглашению, обязательства
юридических лиц, получающих средства на основании указанных договоров,
о соблюдении ими такого запрета;».

6.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«о согласии получателя гранта на осуществление министерством в от

ношении него проверок соблюдения им порядка и условий предоставления
гранта, в том числе в части достижения значения результата предоставления
гранта, установленного соглашением, а также проверок органами государ
ственного финансового контроля Ставропольского края в соответствии со
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и о вклю
чении в договоры, заключаемые получателем гранта в целях исполнения
обязательств по соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 статьи
781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление в отно
шении них таких проверок.».

7. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Значение результата, значение показателя с указанием точной да

ты завершения и конечного значения результата и значения показателя уста
навливаются соглашением.».

8. Подункт «2» пункта 33 дополнить словами «, направленные на реа
лизацию программ и проектов (копий договоров (контрактов) на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг, актов сдачи-приемки товаров,
работ и услуг, товарных накладных, счетов-фактур, платежных поручений с
отметкой кредитной организации, иных первичных учетных документов,
подтверждающих произведенные расходы, заверенные руководителем полу
чателя гранта или уполномоченным лицом получателя гранта и скрепленные
печатью получателя гранта)».

9. Дополнить пунктом 331 следующего содержания:
«33 \ Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со
глашением, и события, отражающего факт завершения соответствующего
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по
формам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга министерство ежегодно формирует и
утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий по
достижению результата.

Оценка достижения получателем гранта значения результата осу
ществляется на основании отчета о реализации плана мероприятий по дости
жению результата, формируемого получателем гранта в сроки и по форме,
установленные Минфином России.

Получатель гранта несет ответственность за полноту, достоверность и
своевременность формирования им отчета, указанного в абзаце третьем
настоящего пункта, в порядке, предусмотренном законодательством Россий
ской Федерации и законодательством Ставропольского края.».

10. Подпункт «3» пункта 35 изложить в следующей редакции:
«3) недостижения получателем гранта значения результата, установ

ленного соглашением;».

11. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. В случае недостижения получателем гранта значения результата,

установленного соглашением, объем гранта, подлежащий возврату получате
лем гранта в краевой бюджет, рассчитывается по следующей формуле:

WВ03Врата — Vгранта
х (1 — F / S), ГДв

WB03BpaTa ~ объем гранта, подлежащий возврату получателем гранта в
краевой бюджет в случае недостижения получателем гранта значения резуль
тата, установленного соглашением;

^гранта—размер гранта, предоставленный получателю гранта;
F - фактически достигнутое значение результата на отчетную дату;
S - значение результата, установленное соглашением.».

12. Пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Проверка соблюдения получателем гранта и лицами, указанными в

пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, порядка и
условий предоставления гранта, в том числе в части достижения значения ре
зультата, установленного соглашением, осуществляется министерством в
устанавливаемом им порядке, а также органами государственного финансо
вого контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 2692

Бюджетного кодекса Российской Федерации.».